REQUERIMENTO Nº       / 2013.

 (Do Senhor .Deputado Bernardo Santana de  Vasconcellos)

 Solicita a inclusão na pauta de votações

do Projeto de Lei 5508/2009.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 114, inciso 14,

combinado com o art. 86, parágrafo 3º, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, inclusão na pauta de votações da Câmara dos Deputados, do projeto

de Lei 5508/2009.

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento de inclusão em pauta urgenciando a

aprovação do Projeto de Lei, se justifica na análise de pontos simples e

incontestáveis.

O atual sistema de persecução criminal se encontra falido,

especialmente no que tange à burocracia e ineficiência do inquérito policial, à

demora verificada para a conclusão desses procedimentos e aos efeitos imediatos

do indiciamento. Assim sendo, este projeto de lei apresenta modificações ao

Código de Processo Penal a fim de aprimorar o procedimento do inquérito policial.

E é por estas razões, por ser de relevante interesse público a

adequação da situação fática envolvida a realidade moderna é que apresentamos

o presente requerimento.

Sala das Sessões,  de abril 2013.

 BERNARDO SANTANA DE VASCONCELLOS

                                       Deputado Federal PR -MG